

**Valtuustoaloitteen tekijä / tekijät:
Varavaltuutettu Heikki Häyrynen**

Aloitteen otsikko:

Jäte- ja hulevesien saattaminen lain edellyttämään kuntoon ja maksujen perimiseen.

Aloitteen perusteluksi viitataan Nivala lehden 18.4.2024 uutiseen jonka mukaan Vesikolmio Oy on joutunut johtamaan **jäte-hulevesiä kalajokeen 8 - 15.04.2024** päivien välisenä aikana vesihuoltolain, maa- ja rakennuslain sekä ympäristö-suojelulain määräysten vastaisesti pahimmillaan 400 m³ tunnissa ja yhteensä **em. aikana 24 000 m³** pääosin Nivalan ja Ylivieskan ns. tasausaltaista.

Asiasta kommenttina se, että ja tuskinpa siinä oli edes kaikki ja jos kunnissa olisi aikanaan huolehdittu sade-hulevesiasiat lakien mukaisesti, ei näitä jäte-hulevesiä tarvitsisi Kalajokeen puhdistamattomina johtaa.

Lisäksi viitataan Nivalan Vesihuolto Oy:n 2023 vuosikertomukseen jonka mukaan Nivalassa hulevesiä johdettiin varsinaisiin jätevesiviemäriin v. 2023 aikana peräti **240 893 m³** joka sekoittui varsinaiseen jäteveteen ja josta tuhansia m³ johdettiin puhdistamattomana Kalajokeen.

Hulevesien määrä Nivalan puhdistamolla 2023 oli **48,1%** puhdistamille menneestä kaikesta pudistettavasta jäte + hulevesien vesimäärästä ja on ollut nyt kasvusuunnassa moniin aiempiin vuosiin verrattuna.

Jäte/hulevesien juoksutukset Kalajokeen ja hulevesien johtamiset puhdistamoille johtuvat siitä että **kunnat** eivät ole huolehtineet kaava-alueittensa sade-hulevesien kuivatuksista/viemäröinnistä em. lakien edellyttämällä tavalla.

Kuntien lisäksi asiassa vastuutahoina ovat **paikalliset vesihuoltoyhtiöt** jotka ovat sallineet tietoisesti rakentaa hulevesiliittymät jätevesiviemäriin ja samalla hulevesien johtamisen varsinaisiin jätevesiviemäreihin.

Mainituista laiminlyönneistä aiheutuu viimekädessä jätevesiasiakkaille **noin kaksinkertaiset jätevesimaksut** siitä mitä maksut olisivat jos kunnat olisivat hoitaneet sade/hulevesijärjestelyt em. lakien edellyttämällä tavalla.

Esimerkki v:n 2024. Nivalan jätevesimaksut omakotitaloissa Kempeleen vastaaviin ovat: Nivala jäteveden käyttömaksun osalta n. 151 % ja perusmaksun osalta 22,8 % Kempeleen maksuja kalliimpia.

Kempele:

Jätevesi 1,32 € /m³ + alv 24 = **1,64**

Perusmaksu: omakoti ja paritalot alle 100 m² 4,89 + ALV 6,06 = vuodessa **72,72**

Nivala:

Jätevesi 3,33 € / m³ + alv 24 % = **4,13**

Viemäri liittymän perusmaksu (omakotitalo, mittarikoko 3-5 m³/h) 72,00 €/vuosi + alv 24 = vuodessa **89,28**

Kun tilanne on edellä kuvatun mukainen, niin ei voida kertoa kuntien ihmisille, että kuntien läpi virtaa pudas Kalajoki, koska Kalajokeen johdetaan toistuvasti suuria määriä puhdistamattomia jätevesiä yhdessä hulevesien kanssa.

Tällainen tilanne on kestävätkin eikä se ole Vesihuoltolain, maa- ja rakennuslain, eikä ympäristösuojelulain mukainen.

Mainitun johdosta esitän että:

1. Nivalan kaupunki laittaa kuntoon sade- ja hulevesien kuivatussuunnitelman ja rakentaa suunnitelman mukaisen em. vesien kuivatusjärjestelmän sade ja hulevesien johtamisen jätevesiviemäriin estämiseksi em. lakien mukaisesti.

2. Nivalan kaupunki velvoittaa Nivalan Vesihuolto Oy:n selvittämään sen, mistä liittymistä ja miltä alueilta sade-hulevedet johdetaan varsinaiseen jätevesiviemäriin ja määrää nämä liittymät suljettavaksi ja vedet johdettavaksi rakennettavaan sadevesijärjestelmään em. lakien mukaisesti. Ko. asiat pitäisi pääosin selvittää sekä kaupungin, että Nivalan vesihuollon tiedostoista ja annetuista rakennus, liittymis-, ym. luvista.

3. Velvoittaa Nivalan Vesihuolto Oy:n poistamaan hulevesien laskutusosuuden kaikilta niiltä Nivalan Vesihuolto Oy:n jätevesiviemäriasiakkailta allekirjoittanut mukaan lukien, joilta hulevesiä ei todistettavasti mene varsinaiseen jätevesiviemäriin ja kirjaamaan laskuihin vesihuoltolain mukaisesti laskutuksen perusteet myös hulevesienosuuden (n.40-50 %:n) osalta.

Sukunimi: Häyrynen	Etunimi: Heikki
-----------------------	--------------------

Sähköpostiosoite:

Päiväys:

Nivala 23.05.2024